1. Vestra iniungente clementia haec paucula ex pluribus deflorata vestris obtutibus praesentanda et enucleatius exinternanda transmittimus. Ait enim Dionysius Atheniensium episcopus divinissimus in epistula ad Demophilum scripta <sup>1</sup>: Non habemus, inquit, pontificem, qui non possit compati infirmitatibus nostris <sup>2</sup>. Sed ipse innocens et misericors non erumpet neque clamabit <sup>3</sup>. Mitis enim est et propitiatio pro peccatis nostris <sup>4</sup>; quapropter non recipiemus, o Demofile, tuos zelan-

1 Ps.-Dionysius Areopagites, Ep. VIII Ad Demophilum monachum de proprio actu et benignitate, s. Chevallier, Dionysiaca II, S. 1501 ff. Gerhard benutzt jedoch die Fassung der hilduinschen Übersetzung in der Vita S. Dionysii, c. 15, s. Hilduinus abb., Areopagitica, Migne PL 106, Sp. 34 ff.; vgl. auch oben S. 35. Zur Benutzung des Demophilusbriefes bei Hinkmar von Reims und Papst Nikolaus I. s. oben Anm. 153.

2 Hebr. 4,15.

3 Mt. 12,19; Is. 42,2.

4 I. Jo. 2,2.

tes impetus, etiamsi decies milies resumas Fineem et Heliam<sup>5</sup>, cum audierimus illa, quae placebant et displicebant benigno Jesu a discipulis eius, qui fuerunt in carnis commoratione participes mansueti et benigni ipsius Spiritus: Docere enim, non cruciari oportet ignorantes<sup>6</sup>, sicut et cecos non cruciamus, sed manu ducimus<sup>7</sup>. Benignus namque errantem inquit et refugientem vocat atque vix inventum in humeris tollit<sup>8</sup>. Qui et refugientibus cupide iungitur et non dedignatur dedignari a se reicientibus et sine causa provocantes se tolerat et ipse excusat, immo promittit mederi eos et adpropinquantibus sibi praeoccurrit et obviat et totus totos complectens deosculatur et non accusat aut improperat eis priora eorum, sed diligit praesentia et diem festum agit et convocat amicos, benignos videlicet angelos, ut sit omnium delectantium habitatio<sup>10</sup>.

2. Item post pauca<sup>11</sup>: Cum essem aliquando secus Cretam, hospicio me suscepit sanctus Carpus<sup>12</sup>, vir per multam mentis munditiam ad Dei visiones divinissimus. Qui non inchoabat sanctas mysteriorum consecrationes, nisi prius ei ostenderetur de supernis propitia visio oranti ante oblationem sanctissimi sacrificii; conferentibus namque nobis quaedam ad invicem retulit mihi idem se nimis contristatum a quodam infidelium. Causa autem erat ipsius tristitiae, quoniam isdem infidelis, dum celebrarentur / dies festi eorum, aberrare fecit quandam fidelem a benigno Jesu Domino nostro. Quem consolans suasi ei oportunum esse, ut pro illis divinam clementiam peteret et a Deo Salvatore opitulationem accipiens infidelem quidem converteret, apostatam autem benignitate vinceret et hortando eos converti, donec est hodie, non deficeret sicque illos in divinam scientiam duceret<sup>13</sup>.

33. divinam] zweites -i- über der Zeile. 34. Salvatore opitulationem] so H; H<sup>1</sup>; opitulationem salvatore G.

Version des Ps.-Dionysius, Ep. ad Demophilum bei Hilduin, Vita Dionysii: 11. Fineem] Phineem H. 13. fuerunt] fuere H. 24. Item] atque H.

5 Zu Phineas s. Nm. 25,7 f.; zu Elias III. Rg. 18,40; ferner I. Mcc. 2,54 u. 58.

6 Vgl. II. Tim. 2,24; I. Tim. 1,13. 7 Vgl. Mc. 8,23; Dt. 27,18. 8 Lc. 15,5.

9 Im folgenden Einschub eines Abschnitts aus dem ersten Teil des Demophilusbriefes, s. oben S. 35 u. Anm. 79.

10 Lc. 15,6; vgl. Ps. 86,7.

11 Ende des Einschubs, anschließend Ausfall einiger Sätze der Vita bei Gerhard, s. PL 106, Sp. 35 B und oben S. 35 mit Anm. 80: *Quicumque igitur inique agere aut benefacere incipiunt, illos spiritus benignitate aut malitia sociant, quorum voluntatem facere inchoant. Et hi quidem benignorum angelorum discipuli ac comites, ad semper existens speculum beatas suas delegant terminationes, ubi semper cum Deo erunt: quod est bonorum omnium maximum: isti autem et hic decident a divina simul et perpetua pace, et post mortem cum domesticis suis daemonibus erunt. Non ergo oportet nos multa festinatione cum Deo benigno per multam benignitatem et misericordiam fieri, et semper manere, tum eo et segregari de malis iniustificantis nos?*

12 Zu Carpus s. II. Tim. 4,13.

13 Vgl. hier die geglättete Version der Dionysius-Vita mit den unbeholfenen das griechische Original nahezu wortgetreu wiedergebenden Konstruktionen der von Hilduin inspirierten Übersetzung (H), s. THÉRY, Hilduin, S. 51-54.

Sed is hoc patienter non sufferens et nescio quo modo multa quaedam infestatione et amaritudine tabescens dormitum perrexit ex hoc male habens, vesperi enim erat. Circa mediam autem noctem, sollicitus namque erat isto in tempore ad divinos ymnos evigilare, surrexit exsommis et turbatione nimia anxians stetit ad orationem non bene docte. Tristabatur enim et gravabatur ultra modum, dicens non esse iustum, ut viverent viri, qui erant sine Deo et pervertebant vias Domini rectas. Et haec dicens postulavit Deum, ut igne caelesti ambo simul in misericorditer amitterent vitam. Quod cum dixisset, statim est raptus in spiritu et visum sibi fuisse dixit: vidisse se repente domum, in qua stabat, concussam et a culmine per medium in duas partes divisam, et ita se sub divo remansisse; Quendam etiam rogum multo igne flammantem usque ad ipsum descendantem; Caelum autem ipsum totum accensum atque in parte australi Jesum benignum in throno sedentem et astantem ei in hominum speciebus inestimabilem angelorum numerum. Haec videns desuper et ammirans Carpus, cum se inclinasset deorsum vidit terram horribili hiatu apertam et tenebrosam baratrum hiscens et eosdem viros, de quibus temptabatur, ante se in margine lubrico tenebrosissimi baratri stare trementes et miseros nimis, nondum tamen deiectos ab instabilitate lubricationis, in qua vacillantes conlabebantur. De deorsum vero baratri vidit serpentes horribiles repere<sup>14</sup> involventes se eis simul et cruciantes eos. Aliquando etiam / dentibus trahebant et vellebant idem serpentes eosdem viros, qui caelesti igne consumebantur, et conabantur illos trahere in baratrum, unde ipsi exierant. Vidit quoque et esse viros quosdam in medio serpentium cum tumultu personantes et percutientes atque impellentes in baratrum eos, qui cruciabantur. Videbatur itidem ei quosdam alios viros accessisse ad illos, qui volebant, ut ipsi miseri in brevi cruciarentur et satisfacerent<sup>15</sup>. Cumque his, quae deorsum conspexerat, Carpus intenderet et superna, quae prius viderat, neglegeret et tedere coepisset atque lassari, quia iam rei non caderent in profunditatem voraginis, insuper in misericorditer maledixisset illis, respexit sursum et vix se videre posse caelum denuo dixit, sed Jesum benignum intuitus est miserantem super peccatores, qui torquebantur, et exurgentem illum de coelesti throno ac descendantem usque ad illos et manum benignam illis in tormentis positis porrexisse.

41. bene docte] *verbessert aus* bene ducte G; so H<sup>1</sup>, vgl. *Variantenapparat.* 57. De deorsum] so H; H<sup>1</sup>; deorsum G; vgl. *ab abyssis fontium de deorsum, Itala (Lugd.), Dt. 33, 13; Thes. Ling. Lat. V, Sp. 560.* 62. et percutientes] so H; H<sup>1</sup>; expercutientes G. 63. cruciabantur] so H; cruciebantur G. 69. posse] *durch Rasur verbessert aus* posset G.

*Version des Ps.-Dionysius, Ep. ad Demophilum bei Hilduin, Vita Dionysii:* 39. vesperi] vespere H. sollicitus] solitus H. 41. bene docte] benedicens H; bene ducte H<sup>1</sup>. 48. divo] dio H. 54. baratrum] *hier und im folgenden stets* barathrum H. temptabatur] tentabatur H. 67. neglegeret] negligeret H. lassari] cessari H.

14 Bei Gerhard hier ausgefallen: *et circa pedes eorum se subicere atque interdum illas trahere...*

15 Bei Gerhard hier ausgefallen: *sed illi, qui percutiebant et impellebant eos, nolebant...*

Moxque angelorum multitudines, qui cum eo descenderant, coacceperunt illos de utraque parte, in qua stabant, dum torquerentur, quando eis manum porrexit benignus Jesus, et continuerunt illos. Et conversus ad Carpum Jesus dixit ei: Carpe, manu in istos constituta et non per misericordiam retracta percutere adversum me. Nam paratus sum pro hominibus resalvandis iterum pati et complaceo tam super his quam super aliis hominibus, qui non peccaverunt. Verum tamen vide, si sic bene habetur tibi in baratro cum serpentibus mansionem commutare sicut mecum et cum benignis ac humanis angelis esse <sup>16</sup>.

3. Iudaeorum perfidiam rationibus magis quam violentiis excutere Gregorius decertabat <sup>17</sup>. Quapropter Vigilio et Theodoro episcopis Galliarum post aliqua scribens ait <sup>18</sup>: Plurimi Iudaicae religionis viri in hac provincia commanentes ac subinde / in Massiliae partibus pro diversis negotiis ambulantes ad nostram perduxere noticiam multos consistentium in illis partibus Iudaeorum vi magis ad fontem baptismatis quam praedicatione perductos. Nam intentum quidem huiusmodi et laude dignum censeo et de Domini nostri descendere dilectione profiteor. Sed hanc eandem intentionem, nisi competens scripturae sacrae comitetur effectus, timeo ne aut mercedis opus exinde non proveniat aut iuxta aliquid animarum, quas eripi volumus, quod absit, dispendia subsequantur. Dum enim quispiam ad baptismatis fontem non praedicationis suavitate, sed necessitate pervenerit, ad pristinam superstitionem remeans inde deterius moritur, unde renatus esse videbatur. Fraternitas vero vestra huiusmodi homines frequenti praedicatione provocet, quatinus mutare veterem magis vitam de doctoris suavitate desiderent. Sic enim et intentio vestra recte perficitur et conversi animus ad priorem denuo vomitum non mutatur <sup>19</sup>.

Adhibendus ergo illis est sermo, qui et erroris in ipsis spinas urere debeat et praedicando, quod in his tenebrescit, illuminet, ut pro his ammonitione frequenti mercedem fraternitas vestra capiat et eos, quantos Deus donaverit, ad regenerationem novae vitae perducatur. Item Vic-

78. pro hominibus resalvandis iterum pati] so H; pro hom. iterum pati rem salvandis G. tam] über der Zeile G. 102. eos] auf Rasur G.

Version des Ps.-Dionysius, Ep. ad Demophilum bei Hilduin, Vita Dionysii: 75. continuerunt] eruerunt H; continuisse H<sup>1</sup>. 78. pro hominibus resalvandis iterum pati] so H; iterum pro hominibus resalvandis pati H<sup>1</sup>. 80. habetur tibi] tibi habetur H; se habet tibi H<sup>1</sup>. mansionem] so H<sup>1</sup>; mansiones H.

Version des Registrum Gregorii I.: 84. Plurimi] danach siquidem R. 97. quatinus] quatenus R. 98. vestra] nostra R. 100. erroris] errorum R. 101. tenebrescit so R; r1; verbessert aus tenebrascit r2; tenebrascit verbessert aus tenebra sit R1. 102. eos] eorum R; eos (quantum) Edd. Guss., Maur.

16 Bei Gerhard fehlt hier der Schlußsatz: *Ista sunt, quae ego audiens credo vera esse.*

17 Von hier an benutzt Gerhard das Registrum epistolarum Gregors des Großen, s. MG Epp. I/II.

18 Greg. reg. I., 46, Bd. I, S. 72, 3 ff.; J.-E. 1115.

19 Vgl. II. Pt. 2,22; Prv. 26,11. Gegen eine gewaltsame Bekehrung der Juden wendet sich schon Cod. Theod. XVI, 8,23 (a. 416).

105 tori episcopo Panormitano<sup>20</sup>: Sicut Iudæis non debet esse licentia,  
 quicquid in synagogis suis ultra, quam permissum est, lege praesumere,  
 ita in his quæ eis concessa sunt nullum debent praeiudicium sustine-  
 re<sup>21</sup>. Quemadmodum Iudæos violenter baptizari Gregorius denegabat,  
 ita christianos eis quoquo modo subici nullatenus permittebat. Unde  
 110 Libertino praetori scribens ait:<sup>22</sup> Fertur, quod Nasás, quidam scelera-  
 tissimus Iudeorum, sub nomine beati Helię synagogam puniunda tem-  
 meritate construxerit<sup>23</sup> multosque illic christianorum ad adorandum  
 fol. 163r sacrilega seductione deceperit. Sed et christiana / ut dicitur mancipia  
 comparavit et suis ea obsequiis ac utilitatibus deputavit<sup>24</sup>. Dum igitur  
 115 severissime in eum pro tantis facinoribus debuisset ulcisci, glorio-  
 sus Iustinus, medicamento avaritię, ut nobis scriptum est, delinitus  
 Dei distulit iniuriam vindicare. Gloria autem vestra haec omnia di-  
 stricta examinatione perquirat et, si huiusmodi manifestum esse  
 repperit, ita districtissime ac corporaliter in eundem sceleratum fe-  
 stinet vindicare Iudeum, quatinus hac ex causa et gratiam sibi Dei  
 120 nostri conciliet et his se posteris pro sua mercede imitandum monstret  
 exemplis. Mancipia autem christiana, quęcumque eum comparasse  
 patuerit, ad libertatem iuxta legum praecepta sine ambiguitate perducite,  
 ne, quod absit, christiana religio Iudæis quoquo modo subdita  
 polluat<sup>25</sup>. Item Venantio episcopo Lunensi:<sup>26</sup> Multorum ad nos rela-  
 125 tionem pervenit a Iudæis in Lunensi civitate degentibus in servitium  
 christiana detineri mancipia. Quae res tanto visa est asperior, quanto  
 a fraternitate tua patientia operosior. Oportebat quippe te respectu  
 loci tui ac christianę religionis intuitu nullam relinquere occasionem  
 superstitioni Iudaicę, ut simplices animę non tam suasionibus quam

105. quicquid] quicquid G. 107. Quemadmodum] so R; Quemadmodum G.  
 117. perquirat] perquirat,-a- über der Zeile nachgetragen G. 118. ac] -c- über der  
 Zeile G.

Version des Registrum Gregorii I.: 105. quicquid] quicquam R. 109. Fertur]  
 danach siquidem r; igitur R1. 110. synagogam] altare R. 119. quatinus] quate-  
 nus R. 126. res] danach nobis R. 127. a fraternitate tua patientia operosior] so  
 r1; eam fraternitatis tuę patientia operabatur R1, doch -tis und -ę auf Rasur;  
 a fraternitate tua patientia operabatur, über der Zeile vel operosior r2. 129. super-  
 stitioni Iudaicę, ut] ut superstitioni Iudaicae R.

20 Greg. reg. VIII, 25, Bd. II, S. 27, 7 ff.; J.-E. 1514.

21 Vgl. Cod. Theod. XVI, 8,9 (a. 393), S. 889; ferner Cod. Theod. II, 8,26, S. 89 f.; VII, 8,2, S. 327; VIII, 8,8, S. 403; XVI, 8,12; 13; 20; 21; 25; 26, S. 890 ff.; Cod. Iust. I, 9,4; 13; 14, S. 61 f.; Nov. Iust. 146, S. 714 ff.; Cassiodor, Variarum II, 27, S. 61 f.; vgl. dagegen aber Nov. Iust. 144, II, 2 f., S. 710.

22 Greg. reg. III, 37; Bd. I, S. 195, 3 ff.; J.-E. 1242.

23 Den Synagogenbau verbietet Cod. Theod. XVI, 8,27 (a. 427), S. 894; Nov. Theod. III, 3,5, S. 8; Cod. Iust. I, 9,18,1, S. 62.

24 Den Kauf christlicher Sklaven durch Juden verbietet Cod. Theod. XVI, 9,1; 2; 4; 5, S. 895 ff.; Cod. Iust. I, 10,1 (a. 339), S. 62; Nov. Iust. 144, II, 4, S. 710; Lex Visigoth XII, 2,12, ed. K. Zeumer, S. 417.

25 Vgl. Cod. Theod. XVI, 8,19: . . . *gravius morte sit et inmitius caede, si quis ex christiana fide incredulitate Iudaica polluat.*

26 Greg. reg. IV, 21, Bd. I, S. 255, 17 ff.; J.-E. 1293.

130 potestatis iure quodammodo deservirent. Quamobrem hortamur fraternitatem tuam, ut secundum piissimarum legum tramitem nulli Iudeo liceat christianum mancipium in suo retinere dominio<sup>27</sup>. Si qui penes eos inveniuntur, libertas eis tuitionis auxilio ex legum sanctione servetur.

135 4. Si quos christianorum pro longitudine itineris per provincias ab Ebreorum servitio per legalem violentiam Gregorius liberare non poterat, suis precii redimendos esse censebat. Unde Candido presbytero per Gallias scribens: <sup>28</sup> Dominicus, inquit, praesentium portitor litterarum lacrimabiliter nobis innotuit quattuor fratres suos de captivitate a Iudeis / redemptos esse atque eos nunc Narbone in eorundem Iudeorum servitio detineri. Et quia omnino grave execrandumque est christianos esse in servitio Iudeorum, dilectionem tuam scriptis praesentibus adhortamur, ut cum omni subtilitate et sollicitudine studeas perscrutari. Et si re vera ita est atque manifesta tibi veritate constiterit, quia neque ipsi, unde se redimant, neque suprascriptus portitor habet, eos studii tui sit redimere: sciens, quia, quicquid in eis dederis, tuis sine dubio rationibus imputatur. – Iudeorum mancipia semel confugientia ad aecclesiam numquam quibuslibet suasionibus reddebat. Unde Ianuario Caralitano episcopo inter cetera scribens ait <sup>29</sup>:

140 Pervenit ad nos servos ancillasque Iudeorum fidei causa ad aecclesiam refugientes aut infidelibus restitui dominis aut ab eorum tutoribus, ne restituantur, praecium dari. Hortamur igitur, ut nullatenus tam pravam consuetudinem manere permittas, sed quilibet Iudeorum servus ad venerabilia loca fidei causa confugerit, nullatenus eum patiamini praeiudicium sustinere, sed sive olim christianus sive nunc fuerit baptizandus sine ullo christianorum pauperum damno religioso aecclesiasticę pietatis patrocinio in libertatem modis omnibus defendenda-

155

---

145. suprascriptus] so R; sumptus G.

---

Version des *Registrum Gregorii I.*: 132. Si] Sed si R. 138. literarum] fehlt R 143. studeas] studeat R. 150. Pervenit] danach etiam R. 156. baptizandus] baptizatus R. christianorum] fehlt R; über der Zeile r2.

---

27 *Iudaeis dominis* war ursprünglich das Halten christlicher Sklaven unter der Bedingung, deren Glauben nicht anzutasten, erlaubt, s. Cod. Theod. XVI, 9,3 (a. 415); 4; S. 896. Erst später wird dies grundsätzlich verboten, s. Nov. Iust. 144, II, 2, S. 710 (Iustinus II.), hier freilich auf Samaritaner bezogen. Vgl. aber auch Lex Visigoth. XII, 2, 12; 13; 14; 3,12, S. 417 ff.; 438 ff.; Der Verweis Erwig's, Lex Visigoth. XII, 2,13 auf das Gesetz des Rekkared XII, 2,12 läßt den Schluß zu, daß die alten Gesetze, die den Juden zunächst nur den Erwerb christlicher Sklaven untersagten, später im strengen Sinne eines absoluten Verbots des Haltens christlicher Sklaven ausgelegt wurden. Vgl. auch Lex Visigoth. XII, 3,12 (Erwig), S. 438 ff.

28 Greg. reg. VII, 21, Bd. I, S. 464, 8 ff.; J.-E. 1467.

29 Greg. reg. IV, 9, Bd. I, S. 241, 30 ff.; J.-E. 1281.

160 tur<sup>30</sup>. Non solum christiana mancipia Gregorius in libertatem pristinam legaliter revocabat, verum etiam pagana ad fidem venire volentia vendi nullo modo permittebat. Unde Fortunato Neapolitano episcopo inter cetera scribens ait:<sup>31</sup> Fraternitatem vestram oportet esse sollicitam. Etsi de Iudeorum servitio non solum Iudeus, sed etiam quisquam paganorum fieri voluerit christianus, postquam voluntas eius fuerit patefacta, ne hunc sub quolibet ingenio vel argumento cui-  
165 piam Iudeorum venundandi facultas sit<sup>32</sup>. Sed is, qui ad christianam converti fidem desiderat, defen / sione vestra in libertatem modis omnibus vindicetur. Hi vero, quos huiusmodi oportet servos amittere, ne forsitan utilitates suas inrationabiliter estiment impediri, sollicita vos hoc vonvenit consideratione servare, ut si paganos, quos  
170 mercimonii causa de externis finibus emerunt, intra tres menses, dum emptor, cui vendi debeant, inveniatur, fugere ad ecclesiam forte contigerit et velle se dixerint fieri christianos vel etiam extra ecclesiam hanc talem voluntatem prodiderint, praecium eorum a christiano scilicet emptore percipiant<sup>33</sup>. Si autem post praefinitos tres menses  
175 quisquam huiusmodi servorum Iudaicorum velle suum edixerit et fieri voluerit christianus, nec aliquis eum postmodum emere nec dominus qualibet occasionis specie audeat venundare, sed ad libertatis procul dubio praemia perducatur. Quia hunc non ad vendendum, sed ad serviendum sibi intellegitur reservasse. Pagana mancipia Iudeos, videlicet dominos suos, ad fidem praecedentia in eorum servitium,  
180 etiamsi ipsi ea ad christianitatem subsequerentur, nullo modo revocabat. Unde Iohanni Siracusano episcopo<sup>34</sup>: Felix, inquit, praesentium portitor questus nobis est, cum sit de christianis parentibus natus a quodam christiano Samareo, quod dici scelus est, se esse donatum. Et  
185 dum huiusmodi superstitionis homines christiana quolibet modo mancipia possidere nec ratio legis nec reverentia religionis admittat, se tamen per X et VIII annos in eius asserit servitio permansisse. Sed co-

---

159. pagana] zweites -a- über der Zeile G. 164. cuipiam] so G; cuiuspiam G. 178. hunc] danach Rasur in Lücke von ca. 3 Buchstaben. 181. ea] verbessert aus eo G.

---

Version des Registrum Gregorii I.: 164. ne] nec R 170. tres] tot R; verbessert zu tres r2. 171. inveniatur] so r1; invenitur R1; r2. 172. dixerint fieri] fieri dixerint R; fieri am Rande nachgetragen r1. 175. Iudaicorum fehlt R. 184. se] fehlt R.

---

30 Zum Asylrecht für Sklaven vgl. Cod. Theod. XVI, 8, 19, S. 891 f.; Cod. Iust. I, 12,2 (a. 409); 12,6, 9 f.; S. 65 ff.; vgl. auch die Gesetze über Sklaven, denen bei Eintritt in den Klerus oder in ein Kloster gegen den Willen ihrer Herren die Freiheit zu schenken war, Nov. Iust. 5,2, S. 29 ff.; 123,17; 35, S. 607 f. Über die Freilassung jüdischer Sklaven, die zum christlichen Glauben übertraten, s. Lex Visigoth. XII, 3,18, S. 448 (Erwig).

31 Greg. reg. VI, 29, Bd. I, S. 407, 27 ff.; J.-E. 1409.

32 Vgl. dazu auch Lex Visigoth. XII, 2,13 (Sisebut), S. 418 ff.

33 In ähnlicher Weise gibt König Erwig bei Regierungsantritt den Juden 60 Tage Frist, um ihre christlichen Sklaven veräußern zu können, Lex Visigoth. XII, 3,12, S. 438 ff.

34 Greg. reg. VIII, 21, Bd. II, S. 22; J.-E. 1509.

gnoscente hoc decessore vestro sanctę memorię Maximiano sano zelo,  
 sicut decuit, sacerdotali commoto de Samarei nefario servitio libera-  
 190 tum. Sed quia eiusdem Samarei filius post V annos factus dicitur  
 christianus et supra scriptum Felicem in eius servitium, quantum ipse  
 fol. 164v dicit, quidam nituntur redigere, / Sanctitas vestra haec, quae edocti  
 sumus, diligenter inquirat. Et si ita ei esse constiterit, eum tueri stude-  
 at et a nullo sub qualibet occasione gravari permittat, quia, dum su-  
 195 persticiosę sectę mancipia dominos suos ad fidem praecedentia servicio  
 eorum aperte redigi iura prohibeant<sup>35</sup>, quanto magis hic de christianis  
 parentibus natus et factus a parvulo christianus hanc non debet ques-  
 tionem aliquo modo sustinere, maxime, quia nec patris esse servus  
 potuit, quamlibet ex prava potius praesumptione poenam posset ve-  
 200 nientem de legibus sustinere.  
 5. Circumcidi saltim paganorum neminem Gregorius permittebat.  
 Quam ob rem Leoni Catanensi episcopo<sup>36</sup>: Res, inquit, ad nos omni-  
 no detestabilis et legibus inimica pervenit. Quae, si vera est, fraterni-  
 tatem tuam vehementer accusat, quia eam de minori sollicitudine  
 205 probat esse culpabilem: Comperimus autem, quod Iudei vel Samarei  
 degentes Catine pagana mancipia emerint atque ea circumcidere ausu  
 temerario presumpserint. Idcirco necesse est, ut omni modo zelum in  
 hac causa sacerdotalem exerceas et cum omni hoc vivacitate ac solli-  
 citudine studeas perscrutari. Et si ita reppereris, mancipia ipsa sine  
 210 mora in libertatem modis omnibus vindica et aecclesiasticam eis tui-  
 tionem impende nec quicquam dominos eorum de praecio quolibet  
 modo recipere patiaris, qui non solum hoc damno multandi, sed  
 etiam alia erunt poena de legibus feriendi<sup>37</sup>. Item Gregorius papa  
 Theoderico et Theodeberto regibus Francorum et Brunchildę re-  
 215 ginę<sup>38</sup>: Mirati sumus, quod in regno vestro Iudeos christiana manci-  
 pia possidere permittitis. Quid enim sunt omnes christiani nisi mem-

---

189. sacerdotali] so R; sacerdoti G. liberatum] so R; liberavit G. 191. christianus]  
 xpianos, -v- über -o- G. 194. a nullo] anulo, zweites -l- über der Zeile G. 196. aperte]  
 so R; apertz G. 201. saltim] saltem, -e- durchgestrichen G. 210. et] so R; fehlt G.

---

Version des Registrum Gregorii I.: 199. quamlibet] so Q\* 2; 3; quemlibet R1; Q\* 1;  
 quem liquet Q1. posset] verbessert aus posse R1; Q\* 2. 213. erunt] erant R.

---

35 Vgl. dazu auch Lex Visigoth, XII, 3,13, S. 440 f.: *Si se Iudeus christianum esse testetur et ob hoc non velit a se reicere mancipium christianum.*

36 Greg. reg. VI, 30, Bd. I, S. 408, 21 ff.; J.-E. 1410.

37 Die Strafe lautete gemäß Cod. Theod. XVI, 9,1 (a. 335); 2; 8; 26, S. 895 ff.; Cod. Iust. I, 9,16 (a. 423) S. 62 auf Enteignung und lebenslängliche Verbannung, Cod. Iust. I, 10,1, S. 62 (a. 339) fordert jedoch die Todesstrafe. Vgl. dazu auch Lex. Visigoth. XII, 2,12; 13; 14; S. 417 ff.

38 Von hier an folgt Gerhard nicht mehr dem Originaltext des Registrum Gregorii, sondern einer kontaminierten Fassung der beiden Briefe Greg. reg. IX, 213 und 215, wie sie im can. 73 der Akten des Konzils von Meaux/Paris (a. 845/46) zu finden ist; vgl. Greg. reg. Bd. II, S. 199, 28 ff. und 203, 3 ff., J.-E. 1743 und 1744; Conc. Meld. can. 73, MG Capit. reg. Franc. II, S. 416 f. und oben S. 19 f.

bra Christi? Et post pauca: In hoc petimus, ut vos amplius Dei cultores demonstretis, quod fideles illius ab inimicis eius absolvatis. Christiana<sup>39</sup>, inquit, mancipia, quae a Iudeis adducuntur vel possidentur, aut mandatoribus contradantur aut certe christianis emptoribus  
 220 fol. 165r infra diem quadragesimum / vendantur<sup>40</sup>. Et transacto dierum numero aput eos quolibet modo non remaneant. Si autem quaedam eiusdem mancipiis talem egritudinem fortassis incurrerint, ut infra statutos dies vendi non valeant, adhibenda est sollicitudo, ut saluti sint  
 225 pristinae restituta. A<sup>41</sup> Iudeorum vero convivii etiam laicos constitutio nostra prohibuit, nec cum ullo clerico nostro panem comedat, si quis Iudeorum convivio fuerit inquinatus.

6. CAPITULA<sup>42</sup> CONTRA IUDEOS MAGNI KAROLI INVICTISSIMI nostri imperatoris ceterorumque regum cum consensu episcoporum:  
 230 Ut erga Iudeos a christianis principibus ac ceteris omnibus Dei fidelibus tam clericis quam laicis viris seu feminis sacrorum canonum et antiquorum regum legum iura serventur. Ex quibus pauca de multis subter annotare curavimus: Constantinus Flavius imperator augustus: Si<sup>43</sup> quis Iudeorum christianum servum vel cuiuslibet alterius  
 235 sectae emerit et circumciderit, a Iudei ipsius potestate sublatus in li-